Dal punto di vista storico, va rilevato che secondo Cartesio e molti pensatori
della scuola cartesiana un corpo in movimento compirebbe lavoro a spese della
propria quantità di moto (quantìtas motus}, gvnvlq del prodotto della propria mas
sa per la velocità del moto.

In contrasto con tale affermazione, che si rivelerà errata, Leibniz pubblica
un’acuta memoria dal titolo Brevis demonstratio erroris memorabilis Cartesii, et alio-
rum circa legem naturalem secundum quam volunt a Deo eamdem sernper quantità-
tem motus conservane qua et in re mechanica abuntur(n).

(12) La memoria citata è pubblicata per la prima volta nel 1686 in Acta Eruditorum Lipsiae; pochi
anni dopo è inclusa nella pregevole Opera Omina leibniziana [4], T. ILI, pagg. 180-182; sarà poi pubblicata
in innumerevoli antologie scientifiche e filosofiche.
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Scrive il grande pensatore di Lipsia nell’importante memoria citata:
... suppono, primo corpus cadens ex certa altitudine acquìres vim eosque rursus

assurgendo si directio eius ita ferat, nec quicquam extemorum impediate. Suppono
item secando, tanta vi opus esse ad elevandum corpus A unius librae usque ad altitu
dine™ CD quatuor ulnarum, quanta opus est ad elevandum corpus B quatuos libra-
rum, usque ad altitudine™ EF unius ulnae... Hinc sequitur corpus A delapsum ex
altitudine CD praecise tantum acquisivisse virium, quantum corpus B lapsum ex alti
tudine EF. Nani corpus A postquam lapsu ex C pervenit ad D, ibi habet vim reassur-
gendi usque ad C, per suppos. 1, hoc est vim elevandi corpus unius librae (corpus scili-
cet proprium) ad altitudinem quatuor ulnarum. Et similiter corpus B postquam lapsu
ex E pervenit ad F, ibi habet vim reassurgendi usque ad E, per suppos. 1, hoc est vim
elevandi corpus quatuor librarum (corpus scilicet proprium) ad altitudinem unius ul
nae. Ergo per suppos. 2, vis corporis A existentis in D, et vis corporis B existentis in
E, sunt aequales()y).

Il Leibniz nota però che la quantitas motus associata ai due corpi nell’esperi
mento descritto non è evidentemente la stessa; e conclude quindi che la quantità
di moto non può essere considerata la grandezza a spese della quale il corpo può
muoversi (e quindi compiere lavoro):

itaque magnum est discrimen inter vim motricem, et quantitatem motus, ita ut
unum per alterum aestimari non possiti}.

La tesi cartesiana risulta quindi chiaramente confutata.
Lo stesso Leibniz pertanto sostituirà la cartesiana quantità di moto con la